Уг. дело № 1-252/2020 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«21» сентября 2020 года г. Аксай 

Аксайский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего единолично судьи Рубежанского С.Л., 

при секретаре судебного заседания Садовой А.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Аксайского района Ростовской области Скрипниковой И.С.,

подсудимого ФИО1 и его защитника Калина Г.В., представившего удостоверение адвоката № 0639 и ордер № 150296 от 15.05.2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ... года рождения, уроженца ..., ..., ..., ..., зарегистрированного по адресу: ..., ... ..., фактически проживающего по адресу: ...-А, ..., имеющего сына – ФИО ... года рождения, ..., судимого:

07.02.2017 года Аксайским районным судом Ростовской области по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ к 02 годам 01 месяцу лишения свободы в ИК строгого режима, освобожден ... по отбытии наказания, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.119, п.«в» ч.2 ст.115, ч.1 ст.228, ч.2 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 12.09.2019 года примерно в 20 часов 57 минут, находясь на законных основаниях в квартире, расположенной по адресу: ..., в ходе внезапно возникшего конфликта с ФИО, имея умысел на угрозу убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, находясь в состоянии алкогольного опьянения и продолжая реализовывать свои преступные деяния, направленные на создание для потерпевшего ФИО психо-травматической ситуации и тревожной обстановки, страха за свою жизнь и здоровье, предвидя возможность наступления опасных последствий, высказывая в адрес ФИО угрозу убийством и желая, чтобы потерпевший воспринял угрозу как реальную, применил в отношении ФИО физическую силу, а именно не менее восьми раз ударил ножом в правую ногу ФИО, причинив при этом последнему согласно заключению судебно-медицинского эксперта ... от ... телесные повреждения в виде колото-резаных ран правого бедра средней трети наружной поверхности (3), правого бедра средней трети передней поверхности (1), верхней трети внутренней поверхности (1), правой голени верхней трети передне-наружной поверхности (3). Данные повреждения образовались в результате взаимодействия с острым колюще-режущим предметом (предметами), и которые квалифицируются как легкий вред, причиненный здоровью человека, по признаку кратковременного расстройства здоровья (не свыше 3-х недель) в соответствии с п.4 «в» «Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17.08.2007 года № 522 и согласно п.8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом МЗ и СР РФ № 194н от 24.04.2008 года. Данные угрозы в силу сложившихся обстоятельств, агрессивного поведения ФИО1 с учетом его психоэмоционального состояния, причинения ФИО телесных повреждений, последний воспринял как реально осуществимые и опасался за свою жизнь и здоровье.

Он же, ФИО1, 12.09.2019 года примерно в 21 час 00 минут, находясь в доме по адресу: ..., вследствие словесного конфликта, имея умысел, направленный на причинение телесных повреждений, умышленно с применением предмета, используемого в качестве оружия - ножа, из-за личных неприязненных отношений, нанес не менее восьми ударов ножом в правую ногу ФИО, причинив при этом последнему согласно заключению судебно-медицинского эксперта ... от ... телесные повреждения в виде колото-резаных ран правого бедра средней трети наружной поверхности (3), правого бедра средней трети передней поверхности (1), верхней трети внутренней поверхности (1), правой голени верхней трети передне-наружной поверхности (3). Данные повреждения образовались в результате взаимодействия с острым колюще-режущим предметом (предметами), и которые квалифицируются как легкий вред, причиненный здоровью человека, по признаку кратковременного расстройства здоровья (не свыше 3-х недель) в соответствии с п.4 «в» «Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17.08.2007 года № 522 и согласно п.8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом МЗ и СР РФ № 194н от 24.04.2008 года.

Он же, ФИО1, в начале декабря 2018 года, более точное время не установлено, находясь за общежитием ... по ... в ..., имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, путем сбора верхушек и листьев растения - дикорастущая конопля собрал растительную массу зелено-коричневого цвета, то есть незаконно приобрел наркотическое средство - ...) массой 6,57 гр., которую стал незаконно хранить по адресу: ... для личного употребления без цели сбыта вплоть до 12 часов 40 минут 14.09.2019 года. 

14.09.2019 года в период времени с 12 часов 40 минут по 13 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия, проводимого в ... в ..., сотрудником полиции в присутствии двух понятых в кресле-кровати был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, в котором находилась растительная масса зелено-коричневого цвета, которая согласно заключению эксперта ... от ... содержит в себе наркотически активный компонент – ... и является наркотическим средством, именуемым ...), постоянной массой 6,57 гр.

Таким образом, ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах незаконно приобрел и незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта растительную массу зелено-коричневого цвета, содержащую в себе наркотически активный компонент - ..., являющуюся наркотическим средством, именуемым ...), постоянной массой 6,57 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 УК РФ и 229.1 Уголовного кодекса РФ» является значительным размером данного вида наркотического средства, оборот которого в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

17.10.2018 года решением Новочеркасского городского суда Ростовской области в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 08 (восемь) лет с возложением административных ограничений в виде: 1) явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 2) запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня; 3) запрет выезда за пределы территории Аксайского района Ростовской области. 

ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, будучи предупрежденным об ответственности за неявку в органы внутренних дел в установленный срок и об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, 10.08.2019 года не прибыл на обязательную явку (регистрацию) в Отдел МВД России по Аксайскому району по адресу: ..., согласно графику прибытия, чем нарушил ограничения, установленные ему судом, то есть совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.19.24 КРФ об АП. 13.08.2019 года ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КРФ об АП и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1 000 рублей.

23.11.2019 года ФИО1, в отношении которого решением Новочеркасского городского суда Ростовской области от 17.10.2018 года установлен административный надзор, не прибыл на обязательную явку (регистрацию) в Отдел МВД России по Аксайскому району Ростовской области согласно графику прибытия, чем повторно в течение одного года нарушил ограничения, установленные ему судом, то есть совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.3 ст. 19.24 КРФ об АП. Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 1 Аксайского судебного района Ростовской области от 11.12.2019 года ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КРФ об АП и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

19.01.2020 года в 05 часов 50 минут ФИО1, находясь в общественном месте - на остановочном комплексе на ... в ..., нарушил общественный порядок, выразившийся в явном неуважении к обществу, выражался грубой нецензурной бранью, оскорбительно приставал к гражданам, в связи с чем 20.01.2020 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.20.1 КРФ об АП, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

Так, ФИО1 неоднократно в течение одного года привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КРФ об АП, по ч.3 ст.19.24 КРФ об АП, совершил новое деяние, выразившееся в несоблюдении установленного судом ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период времени с 22 до 06 часов, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении всех вышеуказанных преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний в качестве подсудимого отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ.

Помимо полного признания своей вины подсудимым, виновность ФИО1 в совершении этих преступлений подтверждается следующими доказательствами, представленными суду стороной обвинения и исследованными в судебном заседании:

- по эпизоду угрозы убийством ФИО от 12.09.2019 года (ч.1 ст.119 УК РФ) и по эпизоду умышленного причинения легкого вреда здоровью ФИО от 12.09.2019 года (п.«в» ч.2 ст.115 УК РФ):

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями потерпевшего ФИО (т.1 л.д.62-64), согласно которым он проживает со своей гражданской супругой - ФИО и ее сыном - ФИО1 12.09.2019 года примерно в 19 часов 00 минут он с ФИО1 находились дома и в кухне за столом распивали спиртные напитки. Пили водку и поэтому находились в состоянии сильного алкогольного опьянения. Во время распития спиртных напитков между ними возник конфликт, а именно ФИО1 спросил у него: «Чья эта квартира, в которой они проживают?». Он ответил, что его, и он ее переоформит на свою жену. ФИО1 после этого разозлился, стал агрессивный, стал выражаться в его адрес грубой нецензурной бранью и говорить: «Я тебя убью, квартира достанется мне». Он сначала не воспринимал его слова, но потом ФИО1 схватил со стола кухонный нож с ручкой белого цвета и нанес ему несколько ударов, а именно более трех ударов ножом в правую ногу, в верхнюю и нижнюю часть. После этого он очень сильно испугался, слова ФИО1 с угрозами убийством он воспринял реально, так как тот был очень агрессивный и причинил ему телесные повреждения, у него потекла кровь. ФИО1 сам после этого испугался и самостоятельно вызвал скорую помощь. Через несколько минут приехали врачи, ему оказали первую медицинскую помощь, но от госпитализации он отказался, скорая помощь уехала. Через несколько минут домой пришла ФИО, которая, осмотрев его раны, снова вызвала скорую помощь, которая приехала через несколько минут вместе с сотрудниками полиции. Его забрали в больницу, где в травмпункте ему зашили раны на ноге. Впоследствии у него было принято объяснение и заявление. Просит признать его потерпевшим по настоящему уголовному делу и привлечь ФИО1 к уголовной ответственности;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО (т.1 л.д.72-73), согласно которым она проживает по адресу: ... вместе с сожителем - ФИО и своим сыном - ФИО1 12.09.2019 года примерно в 19 часов 00 минут она ушла в гости к подруге, где распивала спиртные напитки. Когда она уходила, дома оставались ФИО и ФИО1 Они сидели за столом в кухне и распивали спиртные напитки. Примерно в 21 часов 00 минут ей позвонила ФИО и сообщила, что ФИО1 причинил телесные повреждения ФИО, а именно порезал ему ногу. Она сразу поспешила домой. Когда она подошла ко двору, то увидела отъезжающую машину «Скорая помощь». Она поинтересовалась у врача, что произошло. На что тот сообщил ей, что ФИО ехать в больницу отказался. Когда она только зашла в комнату, ФИО1 сразу выбежал из нее. Он находился в состоянии алкогольного опьянения. Она ему только успела сказать «Ну тебе все…». ФИО сидел на диване. Следов крови она не видела, так как диван был застелен темным покрывалом, и он был одет в темное трико. Когда она сняла ему брюки, чтобы посмотреть, то увидела глубокие раны. Она снова позвонила в скорую помощь. Через некоторое время приехали и сотрудники полиции и скорая помощь. Врачи забрали ФИО в больницу. Сотрудники полиции провели осмотр и изъяли нож, также у нее приняли объяснение. ФИО1 посадили в машину полиции и увезли в отдел для дальнейшего разбирательства. По факту высказывания угроз убийства она пояснить ничего не может, так как при самом конфликте она не присутствовала;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО (т.1 л.д.74-75), согласно которым он является ст. УУП ОМВД РФ по ..., в зону его обслуживания входит территория ... .... 13.09.2019 года ему на исполнение поступил материал проверки, зарегистрированный в КУСП № 13861 от 12.09.2019 года, по факту причинения ФИО1 ножевых ранений ноги ФИО По материалу им проводилась проверка, в ходе которой у ФИО был принят протокол устного заявления о преступлении, а также был опрошен потерпевший ФИО, который пояснил, что 12.09.2019 года он с ФИО1 распивал спиртные напитки. В ходе распития ФИО1 взял на кухне нож с белой ручкой, сел на диван, провоцируя конфликт по поводу принадлежности квартиры, стал угрожать ему убийством, при этом несколько раз нанес ему удары в правую ногу ножом. Он воспринял угрозы убийством реально и вызвал скорую помощь. ФИО1 в это время ушел. Впоследствии им были опрошены свидетели и ФИО1, который признался в совершении преступления и пояснил, что, находясь в состоянии алкогольного опьянения, разозлился на ФИО, при этом хотел его припугнуть и нанес удар ножом по ноге, угрожая, что убьет его. Потом, увидев кровь, он испугался и убежал. Также для приобщения к данному материалу был приобщен материал проверки КУСП № 13874 от 13.09.2019 года по факту поступления ФИО с телесными повреждениями: резаная рана правого бедра, правой голени, алкогольное опьянения. В данном материале имелся протокол осмотра места происшествия, составленный следователем СО ОМВД России по Аксайскому району ФИО, который проводился в помещении ... в .... В ходе данного осмотра был изъят нож, упакованный в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью. В дальнейшем им был собран материал проверки, который впоследствии был передан в ОД ОМВД России по Аксайскому району для принятия решения в порядке ст.ст.144-145 УПК РФ.

Объективными доказательствами виновности ФИО1 по данному эпизоду преступления являются протоколы следственных действий, заключения эксперта и иные документы, представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании:

- рапорт ст. УУП Отдела МВД России по Аксайскому району ФИО об обнаружении признаков состава преступления (т.1 л.д.5);

- рапорт помощника оперативного дежурного Отдела МВД России по Аксайскому району ФИО по факту получения ФИО ножевого ранения правой ноги (т.1 л.д.6);

- протокол принятия устного заявления ФИО от 13.09.2019 года, в котором он просит привлечь ФИО1 к уголовной ответственности за причинение ему телесных повреждений и угрозу убийством (т.1 л.д.7);

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 12.09.2019 года, согласно которому в помещении ... в ... изъят нож, который упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью (т.1 л.д.13-23);

- заключение эксперта ... от 30.09.2019 года, согласно выводам которого изъятый нож изготовлен заводским способом и является хозяйственно-бытовым ножом, который к категории холодного оружия не относится (т.1 л.д.42-43);

- протокол осмотра предмета от 07.10.2019 года, признанного по уголовному делу вещественным доказательством, - ножа, которым ФИО1 причинил телесные повреждения ФИО (т.1 л.д.45-49,50,51);

- заключение эксперта ... от 04.10.2019 года, согласно выводам которого у ФИО обнаружены телесные повреждения в виде колото-резаных ран правого бедра средней трети наружной поверхности (3), правого бедра средней трети передней поверхности (1), верхней трети внутренней поверхности (1), правой голени верхней трети передне-наружной поверхности (3). Данные повреждения образовались в результате взаимодействия с острым колюще-режущим предметом (предметами), не исключено, что в срок указанный в постановлении, т.е. 12.09.2019 года, и квалифицируются как легкий вред, причиненный здоровью человека, по признаку кратковременного расстройства здоровья (не свыше 3-х недель), в соответствии п. 4 «в» «Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17.08.2007 года № 522 и согласно п.8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом МЗ и СР РФ № 194н от 24.04.2008 года (т.1 л.д.52-54).

- по эпизоду незаконного приобретения и хранения ФИО1 без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (ч.1 ст.228 УК РФ):

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО (т.1 л.д.117-118), согласно которым она проживает по адресу: ... вместе с сожителем – ФИО и своим сыном - ФИО1 Примерно в декабре 2018 года домой пришел ФИО1, он находился в состоянии алкогольного опьянения и передал ей прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находилось какое-то вещество коричнево-зеленого цвета. Он попросил спрятать этот пакет и потом он у нее его заберет. Она у него не спрашивала, что находится в пакете, так как ей это не нужно. Она положила пакет с веществом в кресло кровать вместе с вещами, которые лежали внутри, и более его никто не трогал. 14.09.2019 года примерно в 12 часов 00 минут она пошла в опорный пункт полиции, где написала заявление с просьбой изъять этот пакет. Сделала она это потому, что ФИО1 злоупотребляет спиртными напитками и ей это надоело. После этого 14.09.2019 года в 12 часов 40 минут в ее присутствии с ее согласия, а также в присутствии двух понятых и ФИО сотрудником полиции был изъят пакет с веществом зеленого-коричневого цвета внутри, который был опечатан пояснительной запиской. Данный пакет с веществом принадлежит ее сыну - ФИО1;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса аналогичными показаниями свидетеля ФИО (т.1 л.д.119-120), также подтвердившего принадлежность ФИО1 обнаруженного и изъятого пакета с растительным веществом;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса аналогичными показаниями свидетеля ФИО (т.1 л.д.124-125), проводившего 14.09.2019 года осмотр квартиры ФИО1, обнаружившего в присутствии понятых и изъявшего принадлежащий подсудимому пакет с наркотическим средством;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса аналогичными показаниями свидетелей ФИО (т.1 л.д.132-133) и ФИО (т.1 л.д.134-135), принимавших участие в качестве понятых при осмотре 14.09.2019 года квартиры ФИО1, подтвердивших факт обнаружения и изъятия в их присутствии принадлежащего подсудимому пакета с наркотическим средством. 

Объективными доказательствами виновности ФИО1 по данному эпизоду преступления являются протоколы следственных действий, заключения эксперта и иные документы, представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании: 

- рапорт помощника оперативного дежурного ОМВД России по Аксайскому району ФИО от 14.09.2019 года о том, что по адресу: ... было изъято вещество растительного происхождения зеленого цвета (т.1 л.д.83);

- заявление ФИО от 14.09.2019 года, в котором она просит изъять в их квартире пакетик с веществом, который в декабре 2018 года принес домой ее сын – ФИО1 и попросил ее его спрятать (т.1 л.д.84);

- протокол от 14.09.2019 года осмотра места происшествия - домовладения по адресу: ..., согласно которому сотрудником полиции в присутствии двух понятых был обнаружен, упакован и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого находится вещество зелено-коричневого цвета растительного происхождения (т.1 л.д.85-87);

- протокол от 16.09.2019 года осмотра места происшествия, согласно которому участвующий в осмотре ФИО1 указал место приобретения им наркотического средства (т.1 л.д.94-96);

- справка об исследовании ... от 19.09.2019 года, согласно выводам которой растительная масса зелено-коричневого цвета, изъятая в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: ... ФИО1 является наркотическим средством, именуемым – ...), постоянной массой 6,57 гр. (т.1 л.д.98-99);

- заключение эксперта ... от 24.09.2019 года, согласно выводам которого растительная масса зелено-коричневого цвета, изъятая в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: ... ФИО1 является наркотическим средством, именуемым – ...), постоянной массой 6,47 гр. Согласно копии справки об исследовании ... от 19.09.2019 года первоначальная масса наркотического средства составляла 6,57 гр. (т.1 л.д.104-106);

- протокол осмотра предметов от 07.10.2019 года, признанных по уголовному делу вещественными доказательствами, согласно которому осмотрены полимерный пакет с остатком наркотического средства, именуемого ...) массой 6,37 гр., первоначальные бирки, упаковка (т.1 л.д.107-114,115,116).

- по эпизоду уклонения ФИО1 от административного надзора (ч.2 ст.314.1 УК РФ):

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО (т.2 л.д.9-11), согласно которым она является инспектором ОАН ОУПП и ПДН ОМВД России по Аксайскому району, в ее обязанности входит предупреждение и профилактика преступлений, административных правонарушений, административный надзор за категорией лиц, подвергнутых административному надзору и административным ограничениям. 07.12.2018 года в Отделе МВД России по Аксайскому району ФИО1 был поставлен на профилактический учет лиц, в отношении которых установлен административный надзор, заведено контрольно-наблюдательное дело № 23/18, подписано предупреждение о том, что в случае совершения им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, в отношении него срок административного надзора может быть продлен, а также установлены дополнительные административные ограничения, а также ему были разъяснены порядок и осуществление за ним административного надзора и уголовную ответственность по ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений». 10.08.2019 года в 13 часов 05 минут ..., каб. ... было установлено, что ФИО1, в отношении которого решением Новочеркасского городского суда Ростовской области от 17.10.2018 года установлен административный надзор, 10.08.2019 года не прибыл на обязательную явку (регистрацию) в Отдел МВД России по Аксайскому району согласно графику прибытия, чем нарушил ограничения, установленные ему судом, то есть совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.19.24 КРФ об АП (АП ... от 13.08.2019 года назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1 000 рублей, постановление не обжаловалось). 23.11.2019 года ФИО1 не прибыл на обязательную явку (регистрацию) в Отдел МВД России по Аксайскому району согласно графику прибытия, чем повторно в течении одного года нарушил ограничения, установленные ему судом, то есть совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.3 ст.19.24 КРФ об АП (АП ... от 10.12.2019 года, постановление по делу об АП вынесенное мировым судьей судебного участка № 1 Аксайского судебного района Ростовской области о назначении наказания в виде административного ареста на срок 10 суток, постановление не обжаловалось). 19.01.2020 года в 05 часов 50 минут ФИО1, находясь в общественном месте, на остановочном комплексе на ... в ..., нарушил общественный порядок, выражающий явное неуважение к обществу, выражался грубой нецензурной бранью, оскорбительно приставал к ФИО, в связи с чем был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ст.20.1 ч.1 КРФ об АП, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей (АП ... от 20.01.2020 года, постановление не обжаловалось). Так, ФИО1, ранее неоднократно в течении года привлекавшийся к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КРФ об АП (13.08.2019 года), по ч.3 ст.19.24 КРФ об АП (10.12.2019 года), 20.01.2020 года совершил новое деяние, выразившееся в несоблюдении установленного судом ограничения, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период времени с 22 до 06 часов, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса аналогичными показаниями свидетеля ФИО (т.2 л.д.12-14);

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО (т.2 л.д.15-16), согласно которым 30.11.2018 года ее сын - ФИО1 освободился из ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области по отбытию срока наказания и прибыл по месту жительства: .... Ей известно, что 17.10.2018 года решением Новочеркасского городского суда Ростовской области в отношении ее сына - ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 08 (восемь) лет и возложены административные ограничения: явка на регистрацию в ОМВД по месту жительства 2 раза в месяц; запрет выезда за пределы Аксайского района Ростовской области; запрет пребывания вне жительства, либо пребывания, с 22час.00мин. до 06час.00мин. следующего дня. А также ей известно, что ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение установленных судом ограничений, где ему было назначено административное наказание в виде штрафа 1 000 рублей, и административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, а также он привлекался к административной ответственности по Гл.20 КРФ об АП;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса аналогичными показаниями свидетелей ФИО (т.2 л.д.17-18) и ФИО (т.2 л.д.19-20), которые были очевидцами совершения ФИО1 19.01.2020 года административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ.

Объективными доказательствами виновности ФИО1 по данному эпизоду преступления являются протоколы следственных действий, заключения эксперта и иные документы, представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании: 

- рапорт УУП ОМВД России по Аксайскому району ФИО об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ (т.1 л.д.218-219);

- аналогичный рапорт инспектора ОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по Аксайскому району лейтенанта полиции ФИО (т.1 л.д.220-221); 

- копия решения Новочеркасского городского суда РО от 17.10.2018 года об установлении в отношении ФИО1 административного надзора (т.1 л.д.225-227);

- копии протокола об административном правонарушении 61 ... от 13.08.2019 года в отношении ФИО1 по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и постановления о назначении ФИО1 административного наказания (т.1 л.д.231-232);

- копии протокола об административном правонарушении 61 ... от 10.12.2019 года в отношении ФИО1 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и постановления мирового судьи от 11.12.2019 года о назначении ФИО1 административного наказания (т.1 л.д.234-236);

- копии протокола об административном правонарушении 61 ... от 20.01.2020 года в отношении ФИО1 по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ и постановления от 20.01.2020 года о назначении ФИО1 административного наказания (т.1 л.д.239-240).

Исследовав, проверив и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает их достаточными для разрешения уголовного дела, находит вину ФИО1 установленной и доказанной, а его действия подлежат квалификации:

- по ч.1 ст.119 УК РФ как угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы;

- по п.«в» ч.2 ст.115 УК РФ как умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия;

- по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

- по ч.2 ст.314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасностью. 

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд, исходя из требований ст.ст.6,60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные, характеризующие его личность, а также влияние назначаемого наказания на его исправление, на условия его жизни и жизни его семьи.

ФИО1 имеет постоянное место жительства, свою вину он признал полностью, в содеянном раскаялся, что судом признается в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 в порядке ч.2 ст.61 УК РФ. 

В соответствии с п.п.«г,и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного, а также по эпизоду преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, его активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений, что влечет за собой применение положений ч.2 ст.68 УК РФ при назначении наказания подсудимому.

С учетом конкретных обстоятельств дела, наличия в действиях подсудимого ФИО1 рецидива преступлений, а также обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 будут возможны только лишь в условиях, связанных с его изоляцией от общества, в связи с чем считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, полагая, что именно такое наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения им новых преступлений.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, дающих основания для применения в отношении ФИО1 положений ст.64, ч.3 ст.68 и ст.73 УК РФ, суд не находит.

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, то есть по совокупности совершенных им преступлений.

Видом исправительного учреждения для отбывания ФИО1 назначенного судом наказания определить ИК строгого режима.

В срок лишения свободы следует засчитать время содержания ФИО1 под стражей с 22.07.2020 года. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.119, п.«в» ч.2 ст.115, ч.1 ст.228, ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.119 УК РФ в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- п.«в» ч.2 ст.115 УК РФ в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 01 (одного) года лишения свободы;

- по ч.2 ст.314.1 УК РФ в виде 06 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 01 (одного) года 06 (шести) месяцев лишения свободы с его отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную ФИО1 судом в связи с его объявлением в розыск, до вступления приговора в законную силу и его исполнения ФИО1 оставить прежней. Начало срока наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с «22» июля 2020 года до вступления приговора суда в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

- полимерный пакет с остатком наркотического средства, именуемого ...) массой 6,37 гр., первоначальные бирки, упаковку, нож, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Аксайскому району, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Аксайский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения или в тот же срок со дня вручения копии приговора осужденному, содержащемуся под стражей. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе в течение 10 дней с момента получения копии приговора либо уведомления о принесении представления прокурором, жалобы потерпевшим заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо отказаться от защитника или ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом РФ. 

Судья: С.Л. Рубежанский